
12 PHYSIOGRAPHIE 

de l'escarpement de Niagara constitue peut-être la plus célèbre chute d'eau du monde. 
Les Grands Lacs et le St-Laurent forment le plus important réseau de navigation 
fluviale du continent et peut-être du monde entier. Il y a en outre plusieurs autres 
lacs de dimensions remarquables dont les onze principaux, indiqués plus bas, avec 
leurs superficies en milles carrés entre parenthèses, ont tous une superficie dépassant 
millemilles carrés: Grand-Lac-de-1'Ours (ll,660),le Grand-Lac-des-Esclaves (11,170), 
le lac Winnipeg (9,398), le lac Athabaska (3,058), le lac Reindeer (2,444), le lac 
Winnipegosis (2,086), le lac Manitoba (1,817), le lac Dubawnt (1,600), le lac Nipigon 
(1,870), et le Lac des Bois (1,346), le lac Southern Indian (1,200). En plus de ces 
lacs, mentionnés pour leurs dimensions, il y a d'innombrables autres lacs dispersés 
à travers la majeure partie du territoire canadien qui se trouve en deçà du Bouclier 
Canadien. Dans un territoire de 6,094 milles carrés, cartographie de très près, au 
sud et à l'est du lac Winnipeg, il y en a 3,000; dans un autre de 5,294 milles carrés 
cartographie aussi de très près, au sud-ouest du lac Reindeer, en Saskatchewan, il 
y en a 7,500. Le tableau 4 donne une liste des principaux lacs du Canada par pro­
vince avec leur élévation en pieds et leur superficie en milles carrés. 

4.—Superficie et élévation des principaux lacs canadiens, par province. 

NOTA.—Dans le cas des réservoirs e t lacs dont deux élévations sont indiquées, E H signifie eau haute, 
E B eau basse e t N niveau normal . 

Province et lac. 
Elé­

vation. 
Super­
ficie. Province et lac. Elé­

vation. 
Super­
ficie. 

Nouvelle-Ecosse— 

Bras d 'Or 

Nouveau-Brunswick— 

Grand 

Québec— 

Abitibi ( total , 350) partie 

Albanel 

Baskatong (réservoir) j 

Bienville 
Brûlé 

Cabonga (réservoir) (Kaka-

bonga) | 

Champlain (total, 360) par t ie . . 
Chibougamau 
Clearwater 
d ' Ibervi l le 
Evans 
Goéland 
Indian House 
Kaniapiskau 
K e m p t 
Kipawa 
Lower Seal 
Manikuagan 
Manuan 
Maricourt 
Mat tagami 
Minto 
Mistassini 
Nichikun. 
Olga 
Payne 

1 Elévation inconnue. 

pieds. 

niveau de 
la mer 

niveau de 
la mer 

milles 
carrés . 

pieds. 

868 55 
1,289 145 

E H 732 
E B 677 

1 
} 109 

392 
1,203 56 

E H 1,185 I 66 E B 1,169 I 66 

95 18 
1,253 138 

790 410 
260 

612 180 
660 

1 
125 
125 

1,850 375 
1,372 63 

884 95 
860 

î 
130 
110 

1,340 
î 

100 
110 

615 
î 

1,243 
1,760 

635 

485 
840 
150 
50 

300 

Québec—fin. 

Pipmakan 

Pletipi 

Quinze, Lac des I 

St-François, fleuve St-Lau-I 
rent (total, 85) partie | 

St-Jean 

St-Louis j 

St-Pierre 
Simard 
Timiskaming (total, 110) par-l 

tie \ 
Deux-Montagnes 
Waswanipi 

Ontario— 

Abitibi (total, 350) partie 
Dog 
Eagle 
Erié (total, 9,940) partie 
Huron, y compris la baie Géor­

gienne (total, 23,010) part ie . . 
Kés agami 
La Croix (total, 55) partie 
Long 
Manitou, Kenora 
Mille Lacs, Lac des 
Minnitaki 
Nipigon 
Nipissing 
Ontario (total, 7,540) par t i e . . . . 
ï tainy (total, 366) partie 
Red 
Ste-Claire (total, 460) par t ie . . . 
St-François, fleuve St-Lau-f 

rent (total, 85) partie \ 

E H 867 
N 857 

E B 151 
N 153 

321 
UB 65 
N 67 
KR 11 

856 
E H 593 

milles 
carrés. 

90 
138 

63 

375 

57 

130 
59 

584 
72 

1,378 
1,192 

572 

63 
75 

295 
61 

137 
5,094 

581 13,675 
î 90 

1,181 25 
1,025 75 
1,215 60 
1,491 102 
1,177 72 

852 1,870 
643 330 
246 3,727 

1,107 292 
1,157 69 

575 270 
EB 151 \ 20 N 153 \ 20 


