de l'escarpement de Niagara constitue peut-être la plus célèbre chute d'eau du monde. Les Grands Lacs et le St-Laurent forment le plus important réseau de navigation fluviale du continent et peut-être du monde entier. Il y a en outre plusieurs autres lacs de dimensions remarquables dont les onze principaux, indiqués plus bas, avec leurs superficies en milles carrés entre parenthèses, ont tous une superficie dépassant mille milles carrés: Grand-Lac-de-l'Ours (11,660), le Grand-Lac-des-Esclaves (11,170), le lac Winnipeg (9,398), le lac Athabaska (3,058), le lac Reindeer (2,444), le lac Winnipegosis (2,086), le lac Manitoba (1,817), le lac Dubawnt (1,600), le lac Nipigon (1,870), et le Lac des Bois (1,346), le lac Southern Indian (1,200). En plus de ces lacs, mentionnés pour leurs dimensions, il y a d'innombrables autres lacs dispersés à travers la majeure partie du territoire canadien qui se trouve en decà du Bouclier Canadien. Dans un territoire de 6,094 milles carrés, cartographié de très près, au sud et à l'est du lac Winnipeg, il y en a 3,000; dans un autre de 5,294 milles carrés cartographié aussi de très près, au sud-ouest du lac Reindeer, en Saskatchewan, il y en a 7,500. Le tableau 4 donne une liste des principaux lacs du Canada par province avec leur élévation en pieds et leur superficie en milles carrés.

4.—Superficie et élévation des principaux lacs canadiens, par province.

Nota.—Dans le cas des réservoirs et lacs dont deux élévations sont indiquées, EH signifie eau haute, EB eau basse et N niveau normal.

Province et lac.	Elé- vation.	Super- ficie.	Province et lac.	Elé- vation.	Super- ficie.
Nouvelle-Ecosse—	pieds.	milles carrés.	Québec—fin.	pieds.	milles carrés.
Bras d'Or	niveau de la mer	360	PipmakanPletipi	1	90 138
Nouveau-Brunswick—			Quinze, Lac des	EH 867 N 857 EB 151	55
Grand	niveau de la mer	65	rent (total, 85) partie	N 153 321	63 375
Québec—			St-Louis		} 57
Abitibi (total, 350) partie Albanel Baskatong (réservoir)	868 1,289 EH 732	55 145	Simard Timiskaming (total, 110) par-fie Deux-Montagnes		59
Baskatong (réservoir)	1	} 109 392	Deux-Montagnes	N 584 72 680	63
Brulé	1,203 EH 1 185	56	Ontario—	000	
bonga)	95	} 66 18	Abitibi (total, 350) partie	868	295
Chibougamau	1,253 790	138 410 260	Dog Eagle Erié (total, 9,940) partie	1,378 1,192 572	61 137 5,094
EvansGoéland	612 660	180 125 125	Huron, y compris la baie Geor- gienne (total, 23,010) partie. Késagami	581	13,675 90
Indian House Kaniapiskau Kempt	1,850 1,372	375 63	La Croix (total, 55) partie Long	1,181 1,025	25 75
Kipawa Lower Seal Manikuagan	884 860	95 130 110	Manitou, Kenora	1,215 1,491 1,177	60 102 72
Manuan	1,340	100 110	Nipigon Nipissing	852 643 246	1,870 330 3,727
Mattagami Minto Mistassini	615 1.243	88 485 840	Ontario (total, 7,540) partie Rainy (total, 366) partie Red	1,107 1,157	292 69
Nichikun Olga	1,760 635	150 50 300	Ste-Claire (total, 460) partie St-François, fleuve St-Lau-	575 EB 151 N 153	270 20

¹ Elévation inconnue.